t
Annuae literae missionis Moldavicae anni 1652 et 1653.

Haec missio anno 1652 operarios habuit quinque, eosdem quos prae-
terito. In tres precipue civitates hae personae erant distributae, ita ut Iassiis,
quae est provinciae metropolis, duo, totidemque Kuthnarii, unus autem
Baniae, solitam Societatis operam servitio catholicorum impenderent.

Kuthnarienses missionaristae distributis inter se tam ecclesiasticis quam
familiaribus ministeriis, in eis consuetum fere fructum reportarunt, concio-
nes statis et festis dominicis diebus habitae sunt ordinarie. Pueri doctrina
Christiana, principiis literarum et rudimentis grammaticae imbuti; notabilis
pars populi ad frequentiorem sacramentorum usum inducta; moribundi sacris
muniti. Funera solemniter celebrata, matrimonia male contracta ad normam
ecclesiae redacta. Ultra haec, aliis missionis hujusce locis communia, locus
iste quaedam particularia habuit, praecipue quae sequuntur.

Facta excursio ad pagos ungarieos adjacentes civitati dictae Roman.
Eo in loco pater, cui haec cura demandata fuerant,' homines nominis
duntaxat christiani? sectatores, caeterum moribus schismaticis per omnia
similes, a profunda rerum divinarum ignorantia vindicare conatus est. In
quo servitio per tres menses in magna rerum vitae necessariarum indigentia
persistens, in fructibus laborum suorum numeravit sex personas, quarum
quaedam per annos 30, quaedam per 50, confessionis usum intermiserant.
Aliorum neminem ex confessis invenit, qui non a sex aut septem annis in
eodem sacramentorum neglecta delituissent. Demum exacto in tam arduo
labore trimestri spatio, pater collapsis viribus Kuthnarium redire debuit, ne
inter barbaros eisdem vivendi incommodis, ex quibus aegritudinem con-
traxerat, prorsus consumeretur.

Ibidem uni ex nostris gravis persecutio intenta est ab una ex praecipuis
in provincia barone graeco," romanae ecclesiae ac nominatim Societatis
nostrae hoste capitalissimo. Hic enim occasione damni quod passus est in

1 PALL jegyzete szerint valószfnűleg Désy Mártonról van szó. Ez tévedés, Désy, ő maga is
jezsuita, sohasem volt Románvásáron, hanem Kutnáron, a lengyel jezsuitákat megelőző években,
majd Jászvasarra ment.

2 Értsd: katolíkus
3PALLjegyzete szerint ez a személy Tomas Cantacusino, Észak-Moldva kormányzója volt.
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sua vinea, propinqua nostrae propter vicinitatem, suspicione concepta de
patre, quasi ille damni illius author fuisset, insuper stimulatus a falsis vinea-
rum resioribus, misit suos apparitores qui patrem ligarent ligatumque ad
judícium principis" adducerent. Quod ille procui dubio fecisset, nisi pater
ab omnibus amicis praemonitus Jassium ad aulam confugisset principis,
seque a suspicione damni illius purgasset. Hane patris injuriam noluit im-
punitam transire divina ultio. Anno enim sequenti in permutatione prin-
cipum, ille baro arcta obsidione einetus una cum conjuge praeteriti principis
Basilii, tandem in manus Stephani novi principis" devenit, perditisque
thesauris, unica victoris clementia supplicium capitis et vincula, quae ipse
patri nostro intentaverat, evasit. At non evasit alter huic similis, frater
Basilii principis," qui unum ex nostris patrem ante annos tres captivaverat,
et in opprobrium romanae fidei ad rotas carpenti sui ferrea catena ligari
mandaverat; ille enim cap tus in proelio et ligatus, a Stephan o principe ad
Transylvanum Rakocium missus, apud eum etiam nunc in vinculis et car-
ceribus haeret. 7

Hoc anno pestis per universam provinciam grassata est, in qua calami-
tate a nostris, per diversa loca missionis huius constitutis, infectis catholicis
ita feliciter servitum est, ut nullus hac lue involutus fuerit, scilicet parcente
Deo paucitati operariorum in multa messe.

Annus Christi 1653.
Annus iste quemadmodum toti provinciae huic fatalis extitit, ita et

missioni nostrae magnum attulit impedimentum, quominus opera nostrorum
sese late ad servitium animarum extenderet. Principum ea fuit permutatio,
quae tant a variarum gentium inundatione atque diversorum exercituum
multiplicitate han c terram impleverat, ut mirum fuerit afflictos incolas,

. hac belli mole amplius quam per tres anni partes continuo pressas, ultimo
. famis gladiique exitio non succubuisse. Res fere in hunc peracta est modum.

[Ezután részletesen elmondja a Lupu Vazul és Gheorge István közti háborúk
történetét.] 8

• Lupu Vazul vajda.
5 Az új vajda, aki 1653 márciusában Lupu Vazul ellen támadt Gheorge István volt; Lupu fele-

sége. Katalin (Ecaterina) circassziai hercegnő volt; ő és Tornas Cantacusino Szucsava ostrománál estek
István vajda fogságába, 1653. október 9-én. (PALL: Controversie 241. 9. jegyz.)

6 Gheorghe Coci, Moldva főkapitánya (hatrnanul).
7 A Jaszvásar közelében, Sfrca-nál vívott ütközetben, 1653 júliusában fogságba esett Gheorghe

Cocit II. Rákóczi György a váradi börtönbe záratta, ott is halt meg.
8Ezt a részt, amelyet PALL sem közöl, egy, az ASV-ban őrzött másolatról kiadta FILI1TI

Il. 124-131.
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Bellicus iste tumultus ab 11ma Aprilis ad primam usque Novembris
continuatus, incredibile dictu quomodo incolas terrae hujus afflixit. Nam
praeter depredationem a Tymosz? et Kozacis primo factam, exercitus tum
hungaricus, tum multanicus, 1 o tum polonicus, tum vel maxime ipsemet
muldavicus infinita provinciae damna intulit. Tureae item ac Tartari turma-
tim in causa novi principis discurrentes, mirum in modum afflictos jam ab
ams homines excruciarunt, plerique pagi funditus deleti, oppid a et civitates
in direptionem datae, monasteria templaque tum valachica tum praecipue
graeca expoliata, quod et nostro catholic o Baniae accidit. Ipsi calamitosi
homines vitae tantummodo suae consulentes, sylvas, montes et cavernas
impleverunt, atque in his latebris velut colonias duxisse videbantur, ut non
nisi audaciores identidem e sylvis predire vacuasque domos suas revisere
solerent.

In hac rerum perturbatione, catholico populo nostrorum Kuthnarii
residentium opera ne quidem inter sylvarum latebras defuit. Erecto enim
decente tentorio tam profestis quam festis diebus, pro iis qui eo loci aderant
missa celebrata. Infirmi sacramentis muniti, et ne ipsum templum Kuthna-
riense adeo neglectum, quin ad illud excurretur et sacra celebrarentur.. Re-
liqua animarum obsequia solummodo in desideriis manebant, verum et illa
satis abunde infinitis calamitatibus et angustiis compensabantur. Nam
praeter continuum a praetereuntibus atque omnia vastantibus exercitibus
metum, praeter molestias ac damna a Multanis et Turcis, domus nostrae
sylvestris vita tantum incommodorum habuit, ut gravium morborum nostris
causa fuerit. Enimvero sub love frigido, sub imbribus atque authumnalis
aurae intemperie hominibus infirmis diutius permanendum erat. Fames
pane tantum pomisque sylvestribus explenda, sitis praeterlabente aqua
restinguenda, sustinenda pericula scrutantium sylvas latentesque homines
invadentium latronum. -

Ad extremum uni ex nostris qui Iassiis Hustios civitatem hungaricam
transfugerat a petulantibus quibusdam lixis inflicta verbera.

Duobus ultimis turbulenti hujus anni mensibus, cum tandem populo
domos redire licuisset atque op tata quies reddita esset, praeter solita ecc1e-
siastica resumpta munia et animarum obsequia, facta est excursio Romanum
ad aulam principis ibi tunc residentis, propter servit ium exhibendum catho-
licae militiae tum germanicae, tum polonicae principi famulanti, ubi mul-
torum confessiones exeptae, aliquot haeresim abjurarunt. Haec et alia
animarum obsequia a nostris quartana febri laborantibus exhibita sunt et
hucusque in eadem infirmitate persistentibus continuantur.

"Tímus, Chrnielniczki Bogdán kozák hetman fia, Lupu Vazul lányának kikosarazott vőlegénye,
a Moldvára törő kozák csapatok fővezére.

I o Értsd: munteniai, azaz havasalföldi.
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Status catholicae religionis in Moldavia," anno 1654.11

Bachoviae, quod oppidurn vicinum est montíbus'? Carpatiis, est epis-
copi sedes;" praeterito bello aula exusta est,d) Praeterea est ibidem aliud
templum parochiale, in quo est parochus ungarus;' 2 catholici Ungari fe-
re 200.

Jassi est metropolis Moldauiae, ubi residet princeps cum sua aula;
templum catholicum a Kozacis'" exustum est, manent duo sacerdotes
Societatis Jesu,' 3 ac in una domo, a principe precario impetrata, divina
faciunt. Domos catholicorum fere 100, in aula autem principis milites 700,
qua catholici, qua haeretici.

Kutnary. Hoc oppidum distat unius diei itinere Jassis, templum est ex
lapide extructum, manent ad illud duo item praesbiteri e Societate Jesu.' 4

Maxima pars incolarum sunt catholici.
Ga/ac est oppidum in finibus Moldauiae situm, ad riparn Danubii,

prope Pontum Euxinum. Est hic sacellum e luto et paleis extructum,
sacerdos deest. Catholicorum familiae 30, quando adest sacerdos; evocatur
quandoque in ditionem turcicam ad vicinia oppida, a mercatoribus catho-
licis ultra Danubium.

Bor/at. 1 5 Habet quoque sacellum ex ligno exstructum, sacerdote caret,
potest nihilominus visitari ab eo sacerdote, qui residet Galaci. Catholicorum
Ungarorum domus 40.

In Vas/ol6 ternplum est, sacerdos non est. Catholicorum Hungarorum
domus 5.

In Staneste templum seu sacellum est, sacerdos non est, catholicorum
Hungarorum familiae 100.

In Tatros templum est; catholici incolae fere omnes; solebant vo care
monachum ex Bosgna, in qua provincia et vicina Bulgaria sunt aliquot
conventus Bernardinorum seu minoris observantiae.

a)C: in Moldauía seu In Valachía
b)PALL közlése itt, ennél a szónál végződik.
c)Ettől kezdve a C szövege a következő: plerumque tamen non solet residere propter inopiam

sustentationis et pericula. Nunc autem est episcopus Rss. D. Kurski ex Ordine Minorum de observan-
tía. Spectat ad episcopatum unus pagus Trebez l= Trebes] et media pars oppidi Bakoviae et unum
molendinum, in flumine Bistriza situm. Habet etiam duo apístería. Potest habere annuorum redituum
mille taleros, praesertim, si pr íncípes subditos facerent immunes ab operíbus et pensionibus, quas illi
pendunt.

d)Innentől az A és a C szövege megint azonos.
e)C: et SCY this

lIA jelentésnek ezt az. 1654. évi részét (C variáns) Pietro Vidoni lodi püspök, lengyelországi
pápai nuncius küldte be a Szent Kongregaciónak. (Kísérő levele: APF SOCG VOl. 269, Fol. 296 + 301)

12 Rabcsónyi Mihály
13 Stanislaw Sczytnicki és Jan Baszewicz
14 Csak Jacobus Labeta jezsuitát ismerjük név szerint, plébánosa viszont az 1653-ban Kurski

püspök által kinevezett Johannes Baptista Berkuce ferences mísszionárius volt.
15Barlád
16Vászló
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In Manasta' 7 sacellum est, sacerdos non est, catholicorum Hungarorum
domus 100.

In Lukacz 1 8 sacellum est, sacerdos non est, catho1icorum Hungarorum
domus 50.

In Saloncz 1 9 temp1um est absque sacerdote, catholicorum Hungarorum
domus 50.

In Foroian templum est, parochus non est, catholicorum domus 100.
In Roman oppido sacellum est ex ligno, sacerdos non est, catholicorum

domus aliquot.
In Soboian pago templum est ex lapide exstructum satis magnum;

spectant huc 7 pagi, in quibus plerique incolae sunt catholici. Sacerdos deest.
In Niemc sacellum est ex ligno exstructum, catholicorum domus ali-

quot, sinesacerdote.
In Bania oppido templum est ex lapide exstructum, satis amp1um, a

principibus quondam catholicis; manebat hic pater unus e Societate'? cui
successerat parochus, sed mortuus est. A morte illius manebat unus Francis-
canus ex missionariis Sacrae Congregatio nis de Propaganda Fide.? o

Soczauiae, ubi uxor Basilii cum proceribus inc1userat se in arce,? 1

ibique anno praeterito sedes belli fuit, est templum satis magnum muratum,
.nunc hoc bello est ita vastatum, ut soli stent parietes absque tecto. Catholi-
eorum domus 30, fuit prima quondam episcoporum sedes.

In Horloi ? templum est seu sacellum desolatum, catholicorum domus
aliquot.

In Huss temp1um est, residet parochus ungarus,? 3 familiae catholi-
eorum circiter 300.

In Cubienzt?" oppidum est intra fines Moldauiae, sed jam chano Tarta-
rorum paret cum pagis circiter 20, in quibus magna ex parte habitant catho-
lici Ungari; templum est ex ligno extructum, sacerdos deest, qui valde illuc
expetitur.